
Model hodnocení spolehlivosti NNO

Marek Šedivý, prezident AVPO



Historie

• 2004 – první návrhy na samoregulaci neziskového sektoru 
(Transparency International ČR)

• 2010 – věcný záměr návrhu zákona o veřejné prospěšnosti 
(RVNNO)

• 2012 – AVPO – valná hromada – zadání pracovat na vzniku 
samoregulačního nástroje

• 2012/2013 – zákon o statusu veřejné prospěšnosti navazující 
na nový občanský zákoník



Dosavadní příklady

• Nadační fond Via Vitae – snaha o definici standardů 
transparentnosti - zveřejnění minimálních údajů, 
etické kodexy NNO

• Fórum dárců – Asociace nadací a NF (přistoupení k 
etickému kodexu), projekt Darujspravne.cz

• IPIS (Institut pro informační společnost) – metodiky 
hodnocení transparentnosti NNO



Přínos hodnocení spolehlivosti NNO

• Posilování transparentnosti a věrohodnosti 
NNO 

• Nástroj podpory filantropie - zdroj 
informací pro dárce (jednotlivci a 
business) a média

• Profesionalizace a podpora rozvoje 
neziskových organizací (při procesu 
hodnocení)

4



Pro jaké NNO je hodnocení určeno?

• Existují nejméně 2 roky a alespoň z části financují svoje 
služby z darů fyzických, či právnických osob nebo z výnosů 
z vlastní činnosti  

• Jsou veřejně prospěšné, tzn. získané prostředky vkládají do 
svých veřejně prospěšných služeb a činností

• V případě členských NNO je podíl činností a služeb nabízený 
nečlenům vyšší než procentuelní podíl činností a služeb pro 
členy

• Poslání organizace není zaměřeno výhradně na šíření 
politických, náboženských, či jiných ideologických názorů

5



Zkoumané oblasti

• Poslání a klíčové hodnoty organizace

• Cílové skupiny a poskytované služby

• Správa a řízení 

• Fundraising, metody a etika 

• Využití získaných financí, jejich účel a efektivita 

• Transparentnost hospodaření

• Vztahy s veřejností a poskytování informací

6



Informace pro dárce

• Zda NNO využívá svůj příjem pro realizaci veřejně 
prospěšného poslání 

• Zda shromažďování a využití darovaných prostředků 
probíhá eticky přijatelným a ekonomicky přiměřeným 
způsobem 

• Zda je řízení a správa organizace transparentní a 
efektivní 

• Zda o své činnosti organizace pravidelně zveřejňuje 
pravdivé a úplné údaje

7



Co hodnocení nenahrazuje?

• podrobný audit nebo evaluaci projektů 
financovaných z veřejných zdrojů 

• účetní audit

8



Proces hodnocení

• Vstupní hodnocení
• Hlavní hodnocení
• Přidělení „značky spolehlivosti“ nezávislou 

hodnotící komisí (poměrné složení nezávislých 
expertů)

• Možnost podat stížnost – revizní komise 
(nezávislí experti)

• Každoroční kontrola zveřejňovaných dokumentů
• Obnovení certifikace (po 5 letech)



10

Otázky?

Komentáře?



11

Kontakt:

Marek Šedivý, prezident AVPO
mobil: 603 154 999, e-mail: sedivy@avpo.cz

Děkuji za pozornost!


